Acquisitions 55 829 50 165 105 994

Cessions -196 797 -1 111 -197 908

Gains / (pertes) nets sur cession d'actifs financiers 11 081 - 11 081

Gains / (pertes) nets non réalisés sur réévaluation d’actifs

financiers -37 068 30 353 -6 715

Juste valeur au 31/12/2018 260 879 913 915 1 174 794

Il n’y a pas eu de transfert entre niveau de juste valeur en 2018.

Les actifs financiers de niveau 1 sont composés des investissements côtés (principalement dans SES, RTL Group,
Atenor, Kaufman & Broad, Zooplus et l’activité PIPE) pour un montant de 260.879 milliers d’euros.

Les actifs financiers de niveau 3 sont composés principalement des investissements dans Foyer SA, Armira Holding,
Mehler, Stoll, ESG et Luxempart Capital Partners Sicar SA.

 États financiers consolidés IFRS au 31.12.2018 73

› Analyse de risque des actifs financiers à la juste valeur par le biais du compte de résultat de niveau 1.

Une analyse de sensibilité des actifs cotés en bourse est reprise dans le tableau ci-dessous. Un intervalle de variation
de - 10% à + 10% a été appliqué sur l’évaluation au 31 décembre 2018. Cet intervalle de variation est pertinent et rai-
sonnablement possible.

en € milliers Actifs financiers de niveau 1

Sensibilité du cours de bourse -10 % 0 % 10 %

Juste valeur 234 791 260 879 286 967

Impact sur le compte de résultat -26 088 - 26 088

La sensibilité du Groupe aux marchés boursiers a diminué par rapport à l’exercice précédent suite à la cession de Direct
Energie.

Le risque de marché est détaillé à la note 26.

› Analyse de sensibilité des actifs financiers à la juste valeur par le biais du compte de résultat de niveau 3.

Le tableau suivant donne les impacts sur la juste valeur des actifs financiers à la juste valeur par le biais du compte
de résultat en fonction de la variation des données non observables. Les informations sur les méthodes appliquées
pour déterminer la juste valeur de ces actifs (en particulier, les techniques d’évaluation et les données d’entrée
utilisées) sont présentées dans la note 2.

en € milliers Actifs financiers de niveau 3

Sensibilité des données non-observables -10 % 0 % +10 %

Juste valeur 882 877 913 915 947 212

Impact sur le compte de résultat -31 037 - 33 298

Au 31 décembre 2018, il n’y a pas eu de changements majeurs dans les méthodes d’évaluation par rapport à l’exercice
2017.

74 États financiers consolidés IFRS au 31.12.2018

NOTE 11 - Prêts et créances non courants

Les prêts et créances non courants sont supérieurs à un an et concernent un prêt accordé à un investissement du
secteur « Direct Investments ». Au 31 décembre 2018, cette créance s’élève à 827 milliers d’euros (2017 : 810 milliers
d’euros). La juste valeur des créances à long terme ne diffère pas significativement de leur valeur comptable.

NOTE 12 - Prêts et créances courants

[…]

Gains / (pertes) nets sur cession d'actifs financiers -206

Gains / (pertes) nets non réalisés sur réévaluation d’actifs financiers -1 189

Juste valeur au 31/12/2018 51 216

 États financiers consolidés IFRS au 31.12.2018 75

Les actifs financiers détenus à des fins de transaction comprennent essentiellement des actions et obligations et sont
soumis à un risque de marché. Ces actifs financiers sont gérés par Capital@Work.

L’ensemble des actifs financiers détenus à des fins de transaction est de niveau 1 et a été désignés comme « actifs
financiers à la juste valeur par le biais du compte de résultat » lors de leur comptabilisation initiale. Il n’y a pas eu de
transfert entre niveaux de juste valeur. La valeur comptable de ces actifs est la juste valeur.

› Analyse de risque des actifs financiers détenus à des fins de transactions

Une analyse de sensibilité des actifs cotés en bourse est reprise dans le tableau ci-dessous. Un intervalle de variation
de - 10% à + 10% a été appliqué sur l’évaluation au 31 décembre 2018. Cette variation influence le compte de résultat
consolidé. Cet intervalle de variation est pertinent et raisonnablement possible.

en € milliers Actifs financiers à des fins de transaction

Sensibilité du cours de bourse -10 % 0 % +10 %

Juste valeur 46 117 51 216 56 366

Impact par le biais du compte de résultat -5 124 - 5 124

La sensibilité du Groupe aux marchés boursiers est demeurée essentiellement la même que celle de l’exercice
précédent.

NOTE 14 - Dépots bancaires, trésorerie et équivalents de trésorerie

Le tableau qui suit donne le détail des postes dépôts bancaires, trésorerie et équivalents de trésorerie :

en € milliers 2018 2017

Dépôts bancaires auprès des établissements de crédits 95 000 -

Avoirs en banque et encaisse 105 812 110 144

Total 200 812 110 144

Les dépôts bancaires sont des placements avec une échéance de 18 à 36 mois. Les dépôts sont rémunérés à des taux
variables en vigueur sur le marché. Une analyse du risque de liquidité est reprise à la note 26.

76 États financiers consolidés IFRS au 31.12.2018

NOTE 15 - Capital et prime d’émission

› a. Capital, prime d’émission

en € milliers 2018 2017

Capital souscrit 59 784 59 784

Prime d'émission 15 110 15 110

Total 74 894 74 894

Le capital autorisé s’élève à 90.000 milliers d’euros.

› b. Gestion du capital

Au 31 décembre 2018, le capital souscrit s’élève à 59.783.985 euros et est représenté par 23.913.594 actions entièrement